pe-

perandam rémpublicam ; ex rebus gestis intelligi potest, fortunam semper veluti pedissequam secutam esse sapientiam & splendorem virtutis. Quam ob rem est profecto mirandum, homines, qui neque fabro imperito credant veteres parietinas, neque sortito operas conduci velint ad agrum colendum, non videre, quantum in maximis rebus delectus haberet momenti, si diligentia adhiberetur. Non latuit hoc P· C· maiores vestros, sapientissimos viros, quorum morem & institutum antiquissimum retinetis, ut inconspectu senatus populi Lucensis laudentur virtutes, quibus ciues vestri meliores fieri possint : ut qui sapientia praestant, pulcherrime sedeant ad gubernacula ciuitatis. Sunt enim artes regendae reipublicae, quae si rectissimis & honestissimis ciuium studiis colantur, laetos & vberes fructus ferunt: si cum moribus corruptis coniungantur, sunt pernici- es & interitus ciuitatum. Quare quis tandem aut me reprehendat, aut quis vobis iure succenseat, si quantum aliis ad fabulas recitandas, aut ad inanes sermones audiendos conceditur temporis; tantum ego ad cohortandum ciues vestros ad egregios animi habitus mihi sumsero: vos ad vestigandum conuersi, quibus e fontibus hauriamus, operam dederitis non inuiti.

Omnium virtutum conciliatrix, & quasi domina iustitia est, de qua mihi hodie dicendum proponui bona cum venia vestra. Etenim cum omnes virtutes, quae spectant ad bene & beate vivendum, habeant quoddam commune vinculum, & quasi cognitionem inter se; nulla est tamen, quae aequa vniuersas colligat, & coniungat, atque iustitia. Haec prudentem ciuem iubet de patria esse solum, & de

L

re-

republica noctes & dies cogitare: haec fortis viro imperat, ne in acie a signis discedat, ne perturbet ordinem, ne scutum abiiciat: haec metum incutit modesto adolescenti, ut pudoris & verecundiae meminerit. est enim una quaedam in animis hominum non lata, sed nata lex, iubens honesta, prohibens contraria: haec partes cuique tribuit, officia distinguit, describit munera, mater aequi & boni: cuius commoda nemo intelligit melius, quam qui iniustiae experitur incommoda. Multum auri, argenti multum, plurimum Melitensis stragulaeque vestis apud Lucenses esse dicitur: ingentes omnino sunt diuitiae terra marique partae: eas vobis dii fortunent. Si iniustiae vitium inuaserit ciuitatem, quid sunt pecuniae, nisi magnum malum? quid domus, quid praedia, nisi impedimentum? quid vxor, quid liberi, nisi lacrimae & moeror? Quod non eo dico, P· C· quod metuam hoc consilio, hoc senatu, iis praefaciis, teterimae huic pesti esse aditum in ciuitatem: sed vt audiat populus Lucensis, audiant peregrini, quae gratia vobis habenda est, per quos omnibus frui licet tanto ac tam excellenti bono. Namque id est iustiae proprium, non tam sibi quam aliis prodesse. Atque vt iniustus est, qui dolo malo in alterius perniciem ingenii aciem intendit, vt sibi sit emolumento; sic vir iustus non habet rationem priuati commodi, sed recto animi sensu fertur, vt nemini noceat, & bonis profit quam plurimis. Quid hī tribuni plebis? quid populi signifer? quid praetor? quid iudices? num suas res agunt? vel potius ciuium? Senatores patres sunt patriae, iudices custodes legum, magistratus conseruatores fortunarum vestrarum. Ea vis est huius virtutis, vt non modo animos adficiat

vt ceterae; sed erumpat, & se ipsam prodat, accensam atque inflammatam desiderio communis boni: qua vna ratione longissime absumus a natura ferarum, quae vel priuatam utilitatem, vel voluptatem sequuntur. At nos iustitiae vi nos ipsos contemnimus, & incredibili caritate complectimur omne hominum genus.

Neque res vlla est, qua ad similitudinem deo proprius accedamus. etenim ille optimus est, quod lenibus aliquando ventis, aliquando vehementioribus, saepe frigore & calore, nonnumquam pluviis & tempestatibus consulit vitae animantium, & spatium hoc humidum & caliginosum ita temperat atque illustrat, vt lucem, qua omnes fruimur, & spiritum, quem omnes ducimus, suauissime hauriamus: qua cogitatione verissime admonemur, vt deum sequamur ducem, & vel optimis institutis, vel legibus feuerioribus, nonnumquam disciplinis & artibus liberalibus, saepe cohortatione consilioque fidei iuuemus hominum coetus, vt vitae cursum per se difficilem & laboriosum melius tenere possint. Et quoniam bonus ille tam multa large ac liberaliter in dies ad usum hominum creat, & conuertit; curandum est, vt amemus nos inter nos, & veluti dii quidam aliis prodesse velimus; & cum gratuito omnia acceperimus, gratuito largiamur. Nam quae haec est iniustitia, vt qui nudus nascendo in lucem prodieris, tam multa occupes solus? An vero non occupas? vnde igitur in possessionem tantarum rerum venisti? Amplum patrimonium relictum est. Credo. Quod vero patrimonium? si natura omnia sunt communia. Haereditas aliqua obuenit? non potest dici. Emit pater? de quo tandem? fac esse de auo meo. Quis,

me nondum nato, mihi potuit praescribere? cum iura omnia gentium, & ciuiles etiam leges iis caueant, qui nondum sunt nati, vt cum in communem hominum societatem venerint, nihil eis non sit integrum. Si me iam nato vendidit pater meus, fecit iniuriam: quod mihi dare non potuit, voluit adimere? sibi fortasse, non mihi praescripsit: dare non potuit? non ademit. Sed quid ego tam multis? quasi vero quiuis non intelligat, nullam sanctam societatem cum iis esse, qui ita se ipsos amant, vt naturae ius violent: quo iure non nobis nati sumus, non patriae, non parentibus solum; sed toti hominum generi, quod ita est vnum atque coniunctum, vt si visu veniat, pro vilissimo quoque subleuando magnis miseriis non dubitarit vir iustus mottem oppetere.

Sed haec maiora sunt, quam hoc loco quaeramus miseriis perditisque temporibus: quibus mirum videri debet, si aut veteri occupatione, aut victoria, aut lege & pactione omnibus rebus compositis & adjudicatis constans & perpetua voluntas suum cuique tribuat, ne quis sibi plus aequo adpetat, ne quis adferat iniuriam, ne quis alteri adferri sinat. Sit Sabinus Sabinorum ager, sit Romanus Romanorum, sit Lucensis Lucensrum. Temeraria dominatrix animi cupiditas, nullis terminis & cancellis contineri potest, inimica iustitiae. Haec iura diuina & humana saepe peruertit, tenuioribus admouet stimulos, potentioribus ministrat faces, & fallit opinione virtutis. Quis tam tetrae filius est, qui nolit in coelum tolli? quis tam beatus rex, qui non cupiat aliquando propagare fines imperii? Haec turbas facit, haec dis-

discordias alit, haec seditiones excitat in republica, haec saepe fratres iussit armis decernere, haec seruos in dominos armauit, haec animauit saepe in senatum furentem plebeculam. Cui malo remedium nullum satis idoneum inueniri poterat, nisi iustitia occurrisset: quae compositis aliquando rebus, aeternam nobis pacem & tranquillitatem adlatura videbatur, si per nos licuisset. Sunt leges, sunt senatusconsulta, sunt plebiscita, edicta, decreta, iudicia. Haec sunt arma communia ciuium. Est aliquis de possessione deiectus? Bono sit animo: est praetor, qui in possessionem restituat. Est iniuriis, est lapidibus, est ferro adpetitus? Sunt leges vindices, sunt poenae constitutae, est iudex. quasi libripens, qui vel damnum damno exaequat, vel emolumento resarcit, vel malum malo vlciscitur, & condemnatione compensat. Ferarum est, vim vi repellere, & iniuria propulsare iniuriam: nam si id est hominum, quid est ferarum? In bene institutis ciuitatibus turpius est inferre plagam, quam accipere. sicuti, quam accipere, honestius beneficium dare. Monstri simile est, vultu & effigie hominem praese ferre, & animo ferae crudelitatem. Quae (malum) res homines in istam insaniam adegit? ne quis iurget, ne quis saeuat, ne quis conserat manum, est effigies quasi iuris, est vis legum iudex non muta, est quasi vocem intendens iustitia: per quam si ita omnia transigi possunt, ut pax sit animis, nullae irae, nulla odia, nullae sint inimicitiae ciuium. Est virtus ista nobis colenda, quae non modo gratiam reconciliat; sed ciues ciuibus, socios sociis, vrbes vrbibus, iuris legumque societate deuincit. Haec emolumenta, eadem honores, eadem magistratus distribuet, pro dignitate

personarum. Ciuitatis vnum est corpus, membra plura. Quid est? multa sunt membra corporis, ita-  
dem ciuitatis. Alia honestamus purpura, alia nu-  
da esse patimur: neque tamen membris vllis, quae  
nobis carissima sunt, facimus iniuriam. Quid pe-  
des, qui totum corpus sustinent, quam sunt necessa-  
rii? neque tamen queruntur, primas capiti deferri.  
Diuersa sunt ingenia ciuium, diuersa munera: di-  
uersi, & alii aliis praestantiores labores: & propte-  
rea non sunt eadem omnium dignitates. In iustus  
est Ajax, vt Graeco exemplo vtar, licet a classe ig-  
nes abegerit, licet cum Hectore fortiter manum &  
ferrum contulerit, si de Achillis cum Vlysse armis  
contendat: cuius consilio bellum gestum est ipsum  
decennium, qui in cohortandis ducibus oratoris of-  
ficium praestitit, in pugna militis. Grauiores sunt  
labores fabri tignarii, quam architecti: quid est, quod  
architecto stipendia per honorifica decernuntur, fa-  
bro pauci teruncii? Vitam agit miles durissime sub  
pellibus, mollius fortasse imperator in tabernaculo:  
neque tamen propterea praestat miles imperatori.  
Nullam expeditorem habent viam rerum nouarum  
studiosi ad seditionem excitandam, quam quae con-  
fundit distributionem iustitiae. Multae sunt leges,  
multa instituta, quibus facile obtrectet imperitus.  
Bonis ciuis est, putare, sanctissimum esse ius ciuale,  
firmissimas esse leges, quae a maioribus latae sunt:  
nihil in mentem imperiti cadere posse, quod non  
viderint sapientes, contulerint, examinarint. Ne-  
que vero est res altera, quae clariores fecerit Locros,  
quam illud institutum, vt si quis nouam legem pro-  
poneret, cogeretur prius collum in laqueum insere-  
re, deinde dicere pro lege. Si lex placuisse, cum es-  
set

set lata, relaxabatur restis: fin minus, laqueo frangebatur gula. Videbitur alicui genus hoc instituti acre atque acerbum: sed illi duobus monstris immannissimis, imperitiae & arrogantiae, quibus iura divina & humana pervertuntur, hac seueritate occurrabant. Vix credibile est, quae sit temeritas imperitorum, quanta superbia vulgi. Quis Magios, quis Blosios, quis Iubellios nesciat, flabellia illa romanae seditionis? Quis ignoret, quae mala rerum nouandarum causa ob inscitiam & audaciam semper fecuta sint? Graecis & latinis historiis testata sunt omnia, nemo est, qui iam legendo non sit defessus. Recordamini per deos P. C. cum superioribus annis in senatum vestrum imperiti quidam, & audicissimi homines erecto vultu, supercilio illo, ardentibus oculis ferebantur, scelere & furore inflammati, quod omnibus rebus non modo interesse, sed etiam praecesso volebant: quo tempore, quae res a vobis gestae sunt pro salute patriae, nisi iustis de causis fuissent gestae, numquam profecto illae testimonio orbis terrarum, & iudicio magnorum regum & imperatorum fuissent comprobatae. Quae vero satis iusta & causae fuerunt? nisi ut retunderetis audaciam imperitorum, qui hanc virtutis partem confundebant, ne habetur ratio dignitatis personarum. Quae confusio tantum abest a iustitia, ut iustitiae nihil magis posse esse contrarium.

Per paucorum igitur hominum est leges ferre, non multoram emendare. Infinita sunt, quae legum latores comprehendere non potuerunt: infinita, quae cum temporibus mutantur. De iis si ager mediocriter eruditus, & qui non calleat usum rerum, Hydræ, ut in proverbio est, capita absinduntur.

Non sunt illa credenda ostentatoribus doctrinæ, non vulgi opinione corrigenda: lectissimorum hominum prudentia & sagacitate opus est, quae aequitas appellatur: cuius vis, quoniam natura cietur ipsa, aeterna & immobilis est apud omnes gentes. Quod enim a natura est, eandem ubique semper habet vim: ut ignis, qui apud nos itidem, & apud Persas virit. Quamobrem, quae legum fuit inuentrix, eadem potest esse moderatrix, vna aequitas: pro qua saepe prudentes & eloquentes homines contra ius scriptum dixerunt. Ea quoniam detracitis animi vitiis est inuenienda, boni quidam viri quaerendi sunt, quales apud veteres Solon, Lycurgus, Numa fuisse dicuntur: quales apud patres vestros ii, qui Ostracismum, quem appellant Athenienses, apertissimum viderunt ad sustinemendam rem publicam popularem. illi seditionem, illi molliciem, illi aleam excluderunt, oblectamenta amentium, & otiosorum; illi incesta, stupra, adulteria coercuerunt, magnis poenis constitutis: iidem prouiderunt, ne caedes injunctate fierent; ne agri, ne saltus latrociniis infestarentur. Horum sanctissima sunt instituta. Deum pie, caste, augusteq. colendum esse, amandam communem hominum societatem, finitimus honestissime cupendum, exteris bene precandum, pro patria moriendum: parentes alendos esse, vxorem diligendam, liberos bene & pudice educandos: cognationes, affinitates, necessitudines, clientelas habendas in loco rerum carissimarum: defunctos non esse iniuria adficiendos, non dimouenda sepulcra, testamenta non violanda: suae rei ita ius esse debere, ut quisque legat: supplicum misereri oportere, tueri bonos & innocentes: benemerentibus gratiam referri

con-

conuenire, animaduerti in malos & nocentes: promissa, pacta, conuenta seruanda esse: fidei summa rationem habendam suis quemque contentum rebus esse debere: virtute animos ita confirmandos, ut ne quis precio, ne quis metu, ne quis gratia a bono & aequo deducatur. Si iustitia loqui posset, quid aliud roget, aut iubeat? Antiquissima haec est disciplina, pleni sunt omnes monitorum libri, plena exemplorum vetustas. Vna vox est sapientum, vna regum, vna imperatorum, principumque orbis terrarum: firmissimum esse statum ciuitatis, cuius iustitia est fundamentum.

## O R A T I O X.

## D E F O R T I T V D I N E

*Ad patres conscriptos reipublicae Lucensis.*

SI quid etii mihi esset P: C: libenter id ego pro mea in vos omnes, & rempublicam vestram obseruantia ponerem in laudandis fortissimis viris tribunis plebis, quorum causa pulcherrime hic nobis illuxit dies, qui cum sua virtute, tum splendore isto tribunitio dignissimi sunt, ut amplissimis laudibus commendentur memoriae hominum sempiternae. Sed mihi ut cetera adessent, quae longissime absunt, temporis quidem certe non est satis: sunt occupationes meae maiores, quam vulgus hominum putat; nullum mihi tempus liberum a labore est, nullum vacuum a munere publico. Erudita nobis, quod vobis gratulor, est iuuentus: dignissima est, quoniam vos ita voluistis, vt in eam erudiendam conferam omnes curas & cogitationes meas: auidissima liberalium artium exspectat quotidie, quid a nobis adferatur, non

ex cella nostra egentissima omnium rerum, sed e  
penu locupletissimo oratorum & philosophorum:  
Cui ego ut satisfaciam, non sunt mihi totae noc-  
tes dormiendae, cum multum etiam vigilanti non  
defint obtrectatores suffusi malevolentia, criminosi,  
plenissimi omnium ineptiarum: a quibus ego non  
metuo, qui vos habeo defensores, testem florem iu-  
uentutis, iudicem populum Lucensem. Quae P.  
C. non a me dicuntur ostentationis alicuius gratia,  
eius ego sum plane hostis: sed ut vos excusationem  
meam accipiatis, si breuissimo hoc spatio, quod mi-  
hi adsignatum est ad dicendum, res tantas, quan-  
tae sunt tribunorum vestrorum, oratione prosequi-  
non possum: praesertim cum sint illae obuolutae  
antiquitate, & mutatae saepe cum temporibus ipsiis.  
Quid? egone tribunos firmamentum reipublicae-  
praesidium, arcem libertatis vestræ, tanta hominum-  
frequentia, conuentu hoc ornatissimo præteribo?  
Non faciam. Quid ergo est? Meminisse debetis P.  
C. quid in hoc loco, præsente senatu populoque  
Lucensi, superiore anno receperim. Promisi me-  
mor, hodie bona cum venia vestra de *fortitudine* di-  
cam. Eius virtutis isti auctores & magistri quidam  
sunt tribuni. Quod enim putatis fuisse consilium  
maiorum vestrorum, cum in tribus diuiso populo  
vexilla ista erexerunt? quae ex edicto mota loco, quis-  
que ciuius sequeretur; nisi ut domi haberetis fortissi-  
mos duces, qui, cum vsu venisset, collatis signis pro  
communi bono pugnare, & vobiscum una pro liber-  
tate patriæ mori possint? Quotiescumque de hac vir-  
tutis parte verbum faciam, toties mihi in mentem  
veniet tribunorum vestrorum. Nam &c altera virtu-  
tis huius pars est P. C. quac ad liberos & vistros maxime

at-

attinet, in qua studium diligenter est adhibendum: quod sapientissimi viri, qui res publicas instituerant, putarunt in hoc posita esse omnia, si iuventus esset patientissima laborum. Nulla enim capitalior pestis est liberis civitatibus, nulla maior contagio, nihil tam exitiosum, quam libido voluptratis: ad quam quoniam omnium hominum ingenia sunt propensas a pueris est enitendum, ut eam veluti monstrum immane, & multo foedissimum, aut fugiamus, aut fortiter adsuecamus vincere.

Est fortitudo virtus animi egregii atque excellentis, quae nisi quod honestum sit, nihil rectum putat. Ea veluti singulare munus a diis immortalibus hominum generi est data; ob id Graeci, qui multa significantius dicunt quam Latini, a viro fortitudinem appellari voluerunt: quod huius virtutis qui, ubi primum sapere coepit, non est studiosus, vultus & effigie fortasse aliquando virili erit, animo certo numquam nisi molli & effeminato. Ob id ipsum Hercules, qui vel Iove natus est, ut poetae fecunt, vel (si plures dicti sunt hoc nomine) fortissimus aliquis, ad quem unum non ab uno res gestae referuntur; cum ians adhuc esset, utraque manu comprehensos angues elisisse dicitur: hoc est, primo quoque tempore egregie superasse fallacem istam animis dominatricem voluptatem. Cretenses pueri, dum res publica Cretensium sterit, duri ac laboriosi, coenantes numquam eubare visi sunt. Lacedaemoni adolescentes, ubi multis verberibus accepti esurire didicissent, nihil in coena praeter panem adhibebant: ubi siti prope essent cuncti, nihil praeter aquam, quam ex Eusotae altera ripa natando in humeros cado imposito transportassent. Romani veteres inediae, si-

tis, vigiliae, algoris, aestus patientissimi, in castris per laborem vsu militiam discebant: & si magnis itineribus erat eundum, praeter arma, quae neque noctu, neque interdiu deponere licebat, ferre molita cibaria in mensem, ferre utrem cum aqua conseruant: non minus ad pugnandum parati, quam si essent expeditissimi. Qui sensus fuit P. C. tantarum gentium & nationum? quid haec instituta volebant? Cretum leges Minos sanxerat, iustissimus omnium rex: Lacedaemoniorum Lycurgus, optimus & sapientissimus: Romanorum dii quidam potius quam homines adpellandi, auctores summi imperii, & dominii orbis terrarum. Horum consilia non sunt contemnenda. Intelligebant isti, fortitudinem virtutem esse diuinam, & sane coelestem, ad quam unus esset aditus iuuentuti, si laboribus esset exercitata: templicam diu stare non posse, in qua sit otiosa & delicata iuuentus. Et nos canere & saltare iubemus adolescentes, bibere permittimus freracius, capere ientaculum, prandere, meridiari, coenare. Sunt ista obsequia parentum. Si parentum obsequia rieruos virtutis elidunt, non sunt ferendi patres, qui obsequiose filios alunt. Excludendi sunt ei civitate, qui educant luxuriose. Ab iis sic eductis & educatis prodita saepe patria est: ab iis saepissime coniurationes factae: ab iis semper sunt excitatae tyrannides. Nam ubi venere, gula, & talo patrimonium absuntum est, & familiares opes defecerunt; necesse est, audacem iuuentutem, quae neque famem, neque sitim, neque frigus ferre potest, incendi prauis cupiditatibus. Laudanda in primis igitur fortitudo est, ob tolerantiam egregiam rerum difficultum, quae neque egostatem, neque exilium, neque mortem.

mortem timeret: nihil denique, praeter turpitudinem. M<sup>·</sup> Curius, homo non locuples, ad focum rapas coquebat in coenam: ad quem cum legati Samnitum magno cum auri pondere venissent, ut eo munere gratiam suis conciliarent: is & donum repudiasse, & dixisse fertur, *auro non egent, quibus haec coena est satis.* P<sup>·</sup> Rutilius exemplum fortitudinis, cum a Syllanis in exilium missus esset, & Sylla, qui in libera ciuitate regnum iam obtinebat, quibusdam, in quibus erat Rutilius, redeundi potestatem fecisset; in exilio esse maluit, quam tyranni vultum adspicere. L<sup>·</sup> Aemilius fortissimus consul, cum in clade Cannensi expers culpae, & cruento oppletus in saxo moribundus federet, & Cn. Lentulum tribunum militum equum praeteruectum intueretur, num lamentabili voce, & tremula obligari vulnus, aut in equum tolli se precatus est? Immo vero, cum eum vellet protegere tribunus, reclamauit, *abi Lentule, quid tempus terris? sine me bene mori, ubi collega meus non passus est honeste viuere.* Quibus profecto intelligere licet, non egestate, non exilio, non morte deterri viros fortis: & mori malle, quam de dignitatis gradu dimoueti.

Quid? inquiet aliquis, non omnes ad virtutem istam apti sunt. Id est dicere, homines non esse homines. Fatemur natura inesse in omnibus molle, demissum, humile, quiddam denique humandum: sed illud quoque dicimus, inesse rationem, ut diuinum aliquod veluti corporis praefectum, & administrum consiliorum, cui parere debet animi pars illa mollis & eneuata, veluti sapientissimo imperatori miles imperitus. Quis nostrum est, qui si virum, cui pes condoleat, aut dens, ingemere, iura-

lare & flere videat, risum tenere possit? Quis, vbi audiuerit ignauos milites, simulac viderunt hostem clamasse, abiecto scuto fugisse, qui ira non excedat? Id certe non fieret, nisi in omnibus esset aequa sensus quidam interior, qui contestatur, quod abiecta, quod timide, quod muliebriter factum sit, turpissimum esse. Qui vero turpissimum est? nisi aequa ad omnes spectet fortitudo, quae appetentissima est honestatis, quam ignorant animantia, quae ratione carent. Hinc belluae quaedam, quae certant acrius, & insultant liberius in omnes, non fortes dicuntur, sed immanes ac ferae. Insani cum periculum adeuant, ridentur potius, quam laudantur. Qui temere aliquid adgrediuntur, audaces appellare consueverunt. Virtus enim a recta animi ratione proficiuntur: quam ob rem vir fortis mentis constans pulcherrime fert secundam & aduersam fortunam, quidquid contingat, modo vacet culpa: neque dolet, ut ceteri, neque laetatur.

O rem incredibilem P<sup>r</sup> C<sup>r</sup> tantamne esse vim huius virtutis, ut eo homines impertiat, quod est praepotentis dei? Quid tam mirabile, quam unam mentem, omnia quae sunt, quae fuerunt, quae futura sunt, videre, intueri, intelligere ut praesentia: neque tamen laetitia adfici umquam, neque capere dolorem? Nam siue salubritas sit, siue pestilentia, siue sterilitas agrorum, siue fertilitas, siue cluaciones, siue exustiones terrarum, deus nihil commouetur, nihil adficitur: in quem si laetitia & dolor cadere posset, non esset beatus, non liber, non sincerus, non simplex. Et vir fortis mente firma ac stabili & paupertatis morsus, & stimulos doloris, & fortunae fulmina contemnit: non minis, non tormentis mo-

uc-

uetur: curvultus est semper idem, eadem semper oratio, idem semper animus, quod in re angusta, in suppliciis, in morte inueniat vitam beatam. si aegrotabit, feret patienter: si secabitur, si vretur, non emitte vocem viro indignam. Amicus meus, fortissimus vir, quem vos omnes probe nostis, quotannis ex pedibus laborat. Hunc ego, cum podagrae doloribus ardet, conuenio semper: liquet mihi deierare, numquam me illum non modo audisse clamantem, sed ne lamentantem quidem. Quid illud fuit? cum superioribus mensibus nobilissimus puer parentibus dulcis & optatus, ex altissima fenestra cedisset in impluuium; adposita erat secunda mensa, discumbebat pater, vidit cadentem filium, & una prope exspirantem: testes sunt magno numero familiares, qui adhuc obstupescunt, non modo vocem turpem non emisit vir fortissimus, sed neque mutauit vultum. Sed quoniam mors extremum est reruna omnium, putant quidam ea deterri viros fortes: id est falsum. Vidistis vos aliquando ciuem vestrum (nolo nominare, ne dum de fortitudine dico, faciam dolorem): is cum ad mortem mitteretur, hac virtute praeditus, ibat fronte ac vultu bellissimis, quasi e carcere euolasset. pone vxor erat, lectissima femina, & grauissima: ea dolore credo oppressa, neque vocem, neque oculos tollebat: liberi conclamantes sequebantur. Tum ille limis oculis intuens, tacete, inquit, quid hoc clamoris est? quibus nec pater, nec mater flet, infirma aetate abhuc estis, auferte istam molitiem. Quid si amemillies non audissetis pueri, mortem non esse malum, nihil esse timendum praeter turpitudinem? Videtis P. C. quae semina virtutis huius sint in animis ciuium vestrorum? qui si diligenter-

tissime colantur, quid obsecro, quid est futurum? Habent enim animi ortum ac originem coelestem, vnde insita est viris fortibus despicientia quaedam rerum humanarum. Hinc Anaxagoras, qui mens a veteribus est adpellatus, cum patrimonium amplum & copiosum accepisset, quod neque augeret, neque conseruaret, accusabatur a suis. a quibus cum aliquando premeretur, quod non modo agelli auiti & paternae domus, sed & patriae curam abiecisset; ille manus ad coelum tollens, *bem*, inquit, *patria*, *bem domicilium*, *bem funde noster*, *quam tui defidrio ardeo*. Quem secuti nobilissimi philosophi, tantum profecerunt, ut compererint, & docuerint deos esse nos: quod non id simius, quod forma ista declarat, sed mens cuiusque, id est quisque: non ea forma, quae digito demonstrari potest. Ea re Anaxarchus, cum in crudelissimi & inimici regis manus incidisset, iussissetque eum rex ferreis malleis contundi; *tunde*, inquit, *tunde rex Anaxarchi utrem, nam Anaxarchum non potes tundere*.

Quam ob rem excellenti animo homines, despicientes res humanas, a negotiis publicis remoti, contulerunt se ad cogitationem, contemplationemque rerum aeternarum: qui quoniam tranquillitati seruire & labores publicos fugere visi sunt, non plena manu laudantur: etenim non satis est scriptis agere, & concertatione verborum adiumento esse hominibus; sed re fortiter gesta corpus & animum conferre debemus ad communem hominum utilitatem. Quid? cum Romae fortissimi viri tribuni plebis senatus consultis intercedebant, cum stipati populo omnium gentium victore legem ferebant, cum in concionibus grauissime accusabant, cum senatorem, cum con-

consulem, cum dictatorem prehendi iubebant, quibus parere omnes, adsurgere, & loco cedere necesse erat, non praebebant specimen roboris & magnitudinis animorum? praesertim cum in foro erecta staret plebs Romana, quam ferocem faciebat belli gloria: & tribuni sacrosancti iurarent, se millies morituros potius, quam paterentur dedecus aliquod admissumiri? Quid magni imperatores, cum fortiter bellum gerunt, quos labores corporis, quas animi angustias subeunt? vt exploratores mature in omnes partes dimittant: vt quo intendunt cum impedimentis, cum exercitu incolumi perueniant: vt locum pugnae aptum capiant: vt deligant idoneum castris: vt comedant hostes intercludant, ipsi abundant: vt calones & lixas hostium lignari, aquari, pabulari prohibeant: vt quid melius statuant, an hostibus occurrendum sit, an in finibus pugnandum, an extra fines. si acies instruenda est, vel legionibus in longitudinem explicatis, vel quadrata forma: vt videant ne pedes, ne eques perturbet ordinem: suo loco manipulares, suo centuriones, suo tribuni sint militum: ne quid denique timide, ne quid temere geratur: est enim haec virtus media inter timorem & audaciam. Non decet terreri virum fortem: sed neque decet efferrari temeritate. Audaces sine consilio praecipites aguntur, & ante signum datum volunt concurrere, ante adire pericula, quam sit necesse: cum difficultate loco res est, tum vero perturbantur, tum turpisime trepidant. sicuti qui natura dimidi sunt, ignavi, imbelles, vel leuissimis rebus mouentur, inanissima quaque circumspiciunt: vaecordes semper, reliqui semper, ac desperati. Contra vir fortis cogitat, quae possunt accidere, ne in ipso negotio cogatur consili:

um capere: leni primum tractu, cursuque temperato incedit, veluti sedatus amnis: ubi aut vincendum est, aut moriendum, incitatissimus fertur: non quod magnis laboreibus non sudet, non quod plagarum dolorem non sentiat (nam id hominis non est, sed lapidis aut trunci) sed quod omnibus rebus preferat honestatem: quae quoniam in patria veluti in parente sustinenda & conseruanda maxime posita est, quae armis oppugnari & defendi potest, permagni aestimari debet ab omnibus ciuibus, omnium ordinum, omnium aetatum militaris peritia, & usus armorum, si cum hac virtute coniungantur. Nam etsi consilio geritur respublica, indiget tamen saepe praesidio armorum. Si leges, si plebiscita ferenda sunt, iniurias etiam malis: si sedicio ab improbis excitata, ubi oratione sedari non potest, armis reprimenda est: quanti erit, habere cohortes bene animatas, veluti portum, arcem, aram, praesidium bonorum? Dii faciant, ut pace totius Italiae ubique parta, omnia vobis laeta & tranquilla sint. Si tamen vel auaritia hominum, vel iniuria in hanc Hetruriae partem belli periculum & terror ingruat; quanti erit habere milites admirabili virtute, summo studio, optimoque in rem publicam sensu, qui muros, domicilia, focos populi Lucensis, templa, sedes, sepulcra maiorum vestrorum, cognatos, propinquos, coniuges liberosque vestros defendant? Quanti erit, habere fortissimos viros, qui reipublicae boni ac salutares cum signis istis, quae mota loco omnes ciues sequi debent, pulcherrime prodeant in hostes: ut victis, fugatis fusisque omnibus, qui lucem hanc ciuitatis ferre non poterunt, praeclara atque egregia sit opera tribunorum vestrorum.

ORA

## O R A T I O XI.

## D E T E M P E R A N T I A

*Ad patres conscriptos reipublicae Lucensis.*

**A**NIMADUERTI P·C· OMNES GENTES & NATIONES, QUAE vel in suos, vel in alienos imperium tenuerunt, virtute aliqua plurimum praestitisse, qua veluti gubernaculo vterentur ad temperandas moderandasque ciuitates. Etenim cum res humanae sua natura sint mobiles, incertae ac fluxae, vel comprehendi non possunt, vel comprehensae cito elabuntur, nisi in aliquo haereant, quod firmum ac validum non fallat opinionem. Virtutis autem natura cum stabilis sit, fixa, & constans, aptissima semper fuit ad ea sustinenda, quae per se leuissimis motibus mouentur. Quam ob rem Assyriorum, Medorum & Persarum antiquissima regna, & romana res publica, Graecorumque liberae ciuitates tum maxime floruerunt, cum iis industria virtutem, virtus gloriam, gloria imperium comparauit: quod bene & legitime partum, una virtus propagare potest in sempiternas seculorum aetates. Quae ea est? Credo P·C· si omnia vobis proponantur, quae opinione hominum sunt amplissima; pluris vos facturos virtutem, quae perpetuo distinctionem vestram & libertatem tueri posse. Quae ea est? num longissime petenda? num aliena & peregrina? Minime: domestica virtus vestra est, quae continenter habitat in tectis & domiciliis populi Lucensis, *temperantia, moderatio, continentia, modestia*. his enim fere nominibus a Latinis una virtus est appellata, custos regum, conseruatrix populorum, regina rerum publicarum. De qua cum hodie mihi sit dicendum, obsecro vos, vt me bona cum venia au-

diatis. agitur enim de virtute omnium maxima, quae & homines, & respublicas retinet, & confirmat cum dignitate. Nam quod homines saepe non sunt homines, & respublicae non respublicae: fit ab huius inimica intemperantia. Quod si defectio a tota mente & ratione, dissolutioque rerum communem utilitatem continentium, tam turpes sunt, ut nullae res sint turpiores; magnopere profecto contendere debemus, ut quae longissime hoc monstrum arcet ac fugat, temperantiam amplectamur: quae veluti viaticum senectutis, & praesidium omnium aetatum, comes sociaque omnium temporum & locorum a pueritia concilianda est. Quoadmodum enim, qui lapidem iecerit, et si mitendi potestatem habuerit, non habet tamen postea retinendi; ita quisq. vbi hanc virtutem missam fecerit, nunquam adsequetur, ut eadem possit veluti postliminio redire. Quamobrem pro amore ego meo in rem publicam Lucensem vos oro atque obtestor, adolescentes, qui me iam quadriennium secuti, aut in eloquentiae campis vagamini, aut retulistis vos ad seueriorum vitae ducem & magistrum philosophiam, ut si ullam mihi unquam operam dedistis, hodie plurimam detis ad audiendum. Nam et si breuissimo hoc spatio, quod mihi semihora est circumscriptum, ea maxime oratione prosequi sit in animo, quae ab iis maxime exspectantur, qui sedent ad gubernacula ciuitatis: cum tamen peropportune eadat, ut & vobis aliqua ex parte, qui tanto concursu libentissimis animis adestitis, possim satisfacere, non deponam memoria desiderium vestrum, adolescentes.

Temperantia virtus est animi moderatrix, & actionum in omni vita. ea in duas partes distribuitur, quarum altera ad priuatam rem spectat, altera ad com-

mū-

munem: ambae tamen iisdem institutis ac praeeceptis continentur. Neque enim aliud est, quo bonus rex, & bonus est ciuis: quamvis hic ciuitatem regat, ille familiam. Vterque modum, & veluti artem adhibet & obseruat, quae sunt tradita a prudentibus viris. Quod si fieri potuisset, vt in singulis hominibus omnes virtutes essent; nihil opus fuisset monitis sapientum, & constitutione rerum publicarum. Cum mortales proclives sint ad eas partes, quae sunt extremae; necesse fuit iis commonstrari viam, qua medium quiddam tenere possent: quam si recusarent inire, possent etiam cogi. Incredibile est, qui motus animorum in visceribus haereant, qui a tranquilla & beata vita abducunt. Quis mare ventorum vi agitatum & perturbatum vidi: & putet aliquem sic auaritia ferri, vt maxima hieme nauiget? Quis cum uxore optimâ, & dulcissimis liberis viuit: & credat, aliquem sic incendi cupiditate pecuniae, vt patriae amorem abiiciens deserat suos? & humanitatem provinciae contemnens, libentius cum feris habitet, & barbaris nationibus? Quid est, quod cum omnibus animantibus sit a natura tributum, vt se, vitam, corpusque tueantur: & infiniti sint locupletes; qui illiberaliter corpus curant, & in magnis opibus parce ac duriter vitam agunt? Quid est, quod cum in omnibus hominibus vis praepotens quaedam sit, quae deorum immortalium metum incutit, & tam multi semper fuerint, qui aras spoliarunt, fana diripuerunt? Nihil tam integrum, nihil tam sanctum, nihil tam religiosum est, quod non violet auaritia: cui contraria est luxuries, & profusio paternorum bonorum. Sinite hoc loco P· C· me ridere sollicitudines, & inanissimas cogitationes parentum. Dii immortales,

M 3.

quae

quae eorum sunt curae? qui labores, ut liberis patrimonium sit amplum & copiosum? M<sup>·</sup> Brutus, is, qui de iure ciuili plures libros scripsit, in Priuernati fundum reliquerat filio, in Albano villam, in Tyburni rus peramoenum, balneas etiam cum domo & seruis: at haeres helluo ac gurges, omnia sic absumperat, ut de tanto patrimonio ne iter quidem ad sepulcrum patrum sibi reliquisset. Sed quid ego te, Brute, ex tanta antiquitate repeto? quasi vero nobis magno numero non sint in omnibus prouinciis nepotes, qui aleatores, qui scurras alunt, qui domum habent refertam assentatoribus: qui curant diligenter, ut quemadmodum apud veteres post coenam personabant aedes laudibus virorum illustrium; ita nunc ad multam noctem perstrepant aulae obscoenis cantibus otiosorum?

Quid de ira dicam? quam poeta bonus & sanctus insaniae principium esse dixit: quos credendum est in animo cieri motus, cum in corpore tantas fieri mutationes videmus? Sunt oculi iratorum ardentes, sunt supercilia contracta, frons rugosa, capilli erecti, genae pallidae, & conspersae maculis, ex buccis anhelitus creber, toto denique ex ore crudelitas emanat. Mediocriterne putatis ab hoc monstro esse cauedum? Deus philosophorum Plato, quam moderationem adhibuit? is cum seruo aliquando succensusset, vapulares, inquit, nisi essem iratus. Adhuc cum indignitatem & molestiam seruuli ferre non posset, fororis filium Speusippum ad se vocans, obserero, inquit, tu istum caeduo: nam mibi irato non licet. Timuit sibi Plato, summa continentia & ceteris virtutibus praeditus, quod videret homines immutari ab ira, & de ratione deiici: & nos ho-

mun-

munculi tam multa quotidie dicimus & facimus  
irati?

Quid de Circe illa dicam, corruptrice animo-  
rum, libidine? quae cum procreandi causa a natura  
animantibus data esset, hanc vnam ob causam erat  
retinenda: huius illecebra capti homines miseri, ad-  
flicti, aerumnosi, quantas sibi & suis & alienis cala-  
mitates attulerunt? quas tragedias excitarunt? Hac  
vna saepe sunt amicitiae rescessae, societas dirematae,  
distractae adfinitates: hac vna sunt saepe conuenta,  
pacta, foedera soluta, fracta, violata periurio: hac  
vna sunt familiae deletae, vrbes exhaustae, respubli-  
cae proditae, regna euersa, collapsa imperia. Quae  
(malum) labes? quae pestis? quae intemperies ho-  
mines agitat furiarum taedis ardentibus? Filios esse  
ausos parentibus manus adferre? parentes liberorum  
sanguine manus foedare? fratres mucrone latus &  
iugulum petere germanorum? Nolite obsecro P.  
C. me hoc loco adulteria, stupra, incesta, parrici-  
dia prosequi oratione. Qui poetae sunt? qui scrip-  
tores historiae, qui horribile aliquid, atque atrox hu-  
iusmodi non memoriae prodiderint? nulla in re ma-  
gis peccant homines, nulla pecudibus sunt similiores.  
Et ausus est rex aliquis praemium proponere iis, qui  
inuenissent nouam voluptatem? dignior multo vt  
bestiis, quam hominibus imperaret. Quid mirum  
si tot iam sint commenta libidinis? Feras, feras vici-  
mus obscenitate & turpitudine.

Praetereo ceteros animi motus, qui sane multi  
sunt: singulos nihil opus est enumerare, quod om-  
nium perturbationum, quae reprimi ac sedari possunt,  
vna conciliatrix & moderatrix est temperantia. Quae  
longo vsu confirmatae dimoueri non possunt, quod

omnes regiones egressae velut hosti se dediderunt: de his quidem nulla spes est: eae improbantur potius, a nobis, quam pertractantur. Etenim cum omnis virtus mediocritas quaedam sit, ii a nobis colligendi sunt motus, qui ad eam reuocari possunt. Vbi nauem fregeris, nihil opus est gubernatore. quamobrem pueritiae, adolescentiae, iuuentutis bene & sapienter instituendae, sic habenda ratio est, quasi faciundae sementis, quam respublica possit metere. Vides tu adolescentem propensum ad luxuriam vrbana? contine ruri. vides infici sorde ac auaritia rusticana? ale splendidius in vrbte. Si audacior iuuenis est, deterre oratione, commone propositis periculis, doce legibus esse parendum: si est timidior, erige spe, excita gloria, incende aemulatione aequalium. Breuissimo hoc tempore non possum omnia. Si nescis, via via virtiis quasi ex altera parte respondent; horum necesse est, vt tu sis moderator, & quasi temperator. Quemadmodum in balneis domesticis, cum ex altera parte frigida sit, ex altera feraens, neutra commode utimur: si qua neque feraens, neque frigida sit; ea iucunda est, ea salubris. Sic in concitationibus animi mediocritas quaedam tenenda, quae est inter nimium & parum, vt neque huc neque illuc declinemus. Dicet aliquis, id fieri non potest. Homo barbarus quidam superioribus mensibus, spectante populo Lucensi, a curiae peristylio per funem ad altissimam turrim religatum expeditissimus incedebat: cumque esset descensurus, omnes ne corrueret timebamus: is brachiis examinantibus ita se sustinebat, vt non modo praeeceps non ferretur, sed neque dependeret, neque propenderet: cumque aliquando studiis loco se deieciisset, pede altero se suspendens, tanquam

quam paribus liberatus ponderibus, exurgebat mirandum in modum. Ergo fanambulus poterit corpori moderationem adhibere, & vir sapiens animo non poterit? Quid igitur inflati inani gloria ferimur? quid colimus studia liberalium artium? quid appellamus usum patrem sapientiae? si ad regendos animi motus nihil ingenium, nihil doctrina, nihil valet exercitatio? Quae certe singula si per se multum valent, & coniuncta plurimum; quis dubitet posse fieri, ut frenatis cupiditatibus homines modesti sint, continentes & temperati? An vero terrae bonitate, & rusticorum cultu arbores & poma mitescant, & ponent asperitatem: & animal prouidum & fagax, plenum consilii & rationis, tot artibus, a tot sapientibus excultum, si quid vitii habet, non queat depnere, ut fiat optimum? Esto, inquiet, talis vir sit unus aut alter: sed ut ciuitas tota virtutem aliquam habere possit, non est concedendum. Peragraui ego, patres conscripti, multas prouincias & regiones: obseruaui vultum & incessum hominum, corporis habitum, & vestium usum: illud certissimum competi, ut sunt quaedam publica studia & instituta ciuitatis, omnes omnia moderari. Quid est? agnoscebam prope in singulis hominibus sensum vniuersae nationis. Quod ne quis a me ambitiosius dici existimet, quis vestrum est, qui adspectu ipso ad corporis motum, ad conformatiōnēm vultus, Gallum ab Hispano, Senensem a Florentino, Ligurem a Lucensi non dignoscet? Quod si vitium & virtus habitus quidam est, quem sibi quisque delegerit; facile omnes intelligimus, tam vitio quam virtute imbui posse vniuersam ciuitatem: praesertim cum ad hoc peragendum paucis quibusdam sit elaborandum: si qua-

les sunt in republica principes, tales sunt reliqui ciues. Ecquid hoc spectaculum tanto adparatu bis ante curiae fores quotannis constituitur, in quo decemvirum personae quasi imagines deorum immortalium proponuntur? an non, ut habeat populus Lucensis omnium virtutum domesticum exemplum ad imitandum? Qui praefecti sunt aliis regendis, eos in primis omni vicio carere oportet: nihil in his avaritia, nihil luxuria, nihil ira, nihil libido habeat loci, in quibus velut in speculo vitam nostram intueri debemus. Quid sibi vult iste ornatus? quid purpura ista? quid usque ad talos demissa toga, latus clavus? quid pallium? quid cetera insignia dignitatis? nisi cum in hos ora oculosque conuerterint ciues, videant, eos augustiore forma esse quam humana: a quibus discant prudentiam, iustitiam, fortitudinem, temperantiam? quibus virtutibus quantum a ceterorum animalium natura recedimus, tantum accedimus ad diuinam.

Quid? hac ipsa virtute, de qua hodie agimus, nonne similitudinem quamdam gerimus immortalis dei? Pura ille mens est, soluta ac libera, segregata ab omni concretione: & vir temperatus mente integrâ & vegeta, in primis continens est, ut non modore, sed cogitatione etiam absit a turpitudine. Ille corpora prima inter se contraria, quae elementa appellantur, sic temperat, ut ex iis omnia nascantur: hic extrema extremis conferens, & vicia vitijs exaequans, revocat omnia ad mediocritatem. Deus optimus maximus ad coeli temperationem sedens, con-torquet incredibili celeritate vniuersam hanc mundi molem: in qua licet sint globi infixi, qui diuinis animali mentibus retro contrario motu versantur, & eius.

ius vis sit infinita; nihil tamen violenter facit, nihil superbe, nihil potentia non ferenda: mouet ut finita vis, sinit quemque suos cursus conficere & seruare ordinem, & ut dei bonitatem possis agnoscere, singulis vires sufficit, curatque, ut omnes vniuerso coelo sint prosperi & salutares. Et vir temperatus, qui ad gubernacula ciuitatis sedet, licet sit potentissimus, non periculose contendit cum iis, qui in eadem sunt nauis: si ceteris contra pudentibus vela, respublica non eum portum, quem ipse maxime probat, sed alium petit, non repugnat, non inhibet, quo minus cursum tenere possit, obseruatione nimirum ista motum coelestium. Audite, audite P· C· haec una ratio est, ut sempiternae possint esse respublicae, qua scilicet coelum ipsum temperatis animis aeternum est. Starent nunc Athenae, staret Sparta, floreret imperium populi Romani, si hanc moderationem tenuissent. Etenim cum tam varia sint ingenia hominum, tam diuersae de omnibus rebus sententiae; quantum periculi fore putatis, si nulla ratione habita rerum, temporum & personarum dieantur sententiae severae & graues? Quantum pernicierit, si temere quaedam gerantur? In omnibus rebus modestia est adhibenda. Non sunt omnia libere dicenda semper: non facienda omnia. Et propterea dissimulare aliquando non est vitium, cedere etiam virtus. Ambitiosior est aliquis? est farendus. superbus est senator? deliniendus est oratione. dictum est aliquid iniquius? non est ad omnia respondendum. Multa toleranda facit patriae caritas, & commune bonum. Omnia sunt in republica suaissime tractanda, arte quae leniat, non exasperet: sanet, non ulceret: moueat, non perturbet animos cuium.

GR. 4.

## O R A T I O XII.

## D E F E L I C I T A T E .

*Ad patres conscriptos reipublicae Lucensis.*

**A**Ccessit P· C· quintus annus muneri meo, in quo dies hic mihi apud vos finem dicendi adfert: idemque, iis absolutis, quae restabant, initium quiescendi. Etenim cum de virtutibus, quibus hominum mentes, animique componuntur, dicere incoepissem; meminisse debetis formam a me quamdam fuisse propositam, & quasi effigiem adumbratam eius rei, quae hodie in medium est proferenda: in qua illustranda libenter ego, si possem, adhiberem faces orationis, non tam ciuium vestrorum causa, qui optimis legibus & moribus instituti sua sponte feruntur ad bene & beate viuendum: quam multarum gentium & nationum, quarum summus est labor, incredibilis miseria, infinita calamitas: vt commemoratione rerum vestrarum posito ante oculos excellenti bono, excitarem desiderium prudenter, iuste, fortiter & temperate viuendi: in quo tanta est voluptas, vt ea sedati animi, ac delibuti, sentiant prope nihil humanorum incommodorum, nihil perturbentur inconstantia & temeritate fortunae, nihil cupiditatibus, nihil doloribus adficiantur. Quae si supra mortalitatem nostram contingere videntur; nolite, obsecro, memoria deponere, quod principio dicebam, esse philosophiam donum & inuentum deorum: cuius est proprium facere ex seruis reges, ex misericordiis beatos, ex homunculis heroas diuines & coelestes. Quam ob rem cum singillatim de virtutibus ageremus; antiquissimum nobis fuit exemplar illud intueri aeternum praepotentis dei, quod in iis virtutibus

vsi.

vsque adeo elucet, vt facile intelligamus, posse ita conformari animos, vt mira in nobis sit quies, solidum gaudium, & germana felicitas. de qua cum mihi hodie sit dicendum, obsecro vos, vt me vestra bona cum venia audiatis.

Duo sunt in nobis P· C· quorum alterum fragile, caducum, mortale, commune est cum belluis: alterum cum diis immortalibus firmum, stabile, aeternum. Horum naturam sequuntur omnes humanae voluptates & actiones, vt tales sint, quales ab his profiscuntur. A corpore nihil est, quod non cadat sub sensum, quod non sit concretum, quod alterius ope non egeat. A mente sunt, quae sensibus attingi non possunt, cogitationes & contemplationes, simplicesque motus animi, vi ipsius mentis excitati. Quae duo cum affectissime coiuncta sint; quamdiu viuimus, necesse est, multa sic perfici, ac prodire in medium, vt illa ipsa vel sua causa, vel aliena se habent. Hinc nata est in nobis felicitas, non ex corporis vnius, non ex animi vnius bonis. Non possum non mirari, P· C· eos homines, qui sapientissimi sunt adpellati & habiti, tam libere pronunciasse, omnia in sola virtute esse posita. In re quidem illi aperta turpissime lapsi sunt. Quis non videat nos esse homines? & propterea animantia, & idcirco alii cibo ac potu, refici somno & quiete, egere vestitu ac tectis, in quibus calorem melius, & frigus aliquando feramus? Quis vestrum est, qui liberos suos velit esse sapientes, qui non multa putet opus esse pecunia, ad libros coemendos, ad paedagogum parandum, ad conducendum doctorem? Si ad percipientias liberali dignas homine disciplinas peregre sit profiscendum; sine viatico Graecus non viset Aegyptum, non Ger-

Germanus Italiam, non Italus exteris regiones. Sed hoc omitto, illud dico: quis domi forisque studia virtutis colet diligenter? quis contemplabitur? qui melius id non faciat optimo corporis temperamento, quam dissoluto? acuto melius ingenio, quam hebeti? Quae cum ita certa sint, ut tam stolidus sit nemo, quin sentiat esse verissima: & tam multi semper fuerint indagatores felicitatis, quam in contemplatione positam esse recte intelligerent: quid est, quod quidam, quos sicuti boues armenta secura est infinita hominum multitudine, sese & alios oleribus & crassiorre cibo pascere instituerunt? quod genus vitae fecit homines minime aptos ad meditandum. Vnde primum iuri naturali & ciuili bono incredibiles tenebrae sunt offusae. Vnde illa nata sunt monstra, ut alii cum feris libenter habitarent, alii in fordibus & situ iacerent, alii sibi plagas infligerent & adferrent crudeliter vulnera, quasi morbis affecti melius contemplarentur, & propterea corpus non esset curandum. Horum simillimi fuerunt philosophi non ignobiles, quibus cum pecunia ampla & copiosa hæreditate obuenisset, ad scopulos declamantes, multa argenti, multa auri talenta in mare coniecerunt: quasi liberalitas non esset virtus, quasi miseri non essent subleuandi, quasi numus lege constitutus non esset consilio prudentissimorum hominum ad usum necessarium communis vitae. Quos secuti sunt, qui a regendis populis, a republica, a priuata administranda, a procreandis liberis, a lectissimae feminae societate abhorruerunt: quique parentes, cognatos, propinquos, amicos non bono esse nobis putarunt ad beatem viuendum. Inuenti sunt, qui ab omnibus refugerent hominibus, cum tamen ipsi essent humana spe-

specie & figura. Quanto illi nostri melius, qui dulce magistra vitae, philosophia, bonam valetudinem, formam, ac robur, agri copiam, terrae vertutem, pecuniae usum, fidelitatem uxoris, liberorum, cognatorum, propinquorum affluentiam, hominum denique necessitudines & societas bona esse intellexerunt?

Quid ergo est? dicam P· C· aliquid in nobis inest ex puris illis, aeternisque mentibus, quod si studiose colatur, omnia praeclare se habent: in quod unum omnium oculi sunt coniiciendi, neque interea aliud quidquam est spectandum. Quis non videat, quasi Phidiae Mineruam illam in arce, sic in suo capite mentem pulcherrime repositam, quasi dominam sedere, & reginam consiliorum? quae oracula continenter fundit instinctu adflatuque diuino: quam qui contemnit, deum contemnit: cui qui repugnat, is oppugnat iura humana & diuina. Quaduce intelligimus, melius omnino geri, quae ratione certa fiunt, quam quae temere administrantur. Animantia, quae prudentia censentur, magis sibi cauent, quam quae feruntur imprudentia. Respublicae in quibus sunt sapientes, & usu rerum callidi ciues, omnibus partibus commodius agunt, quam quae ab imperitis & inquilinis reguntur. Eadem est patrimonii ratio: haereditas, quae scientissimis administratoribus vtitur, optime conseruatur. Nihil autem omnium rerum melius est mente, plena consilii ad omnia regenda. Nam & solis & lunae conuersiones, & signorum ortus & obitus, certum ac perpetuum ordinem seruant: & tempestatum commutationes constanter fiunt: & dierum noctiumque vicissitudines, quasi ad clepsydram aquatae, quotannis proueniunt.

unt. quae certe omnia sunt argumento, praeparenti quadam mente mundum vniuersum regi. Quod si melius geruntur, quae ratione certa fiunt, quam quae temere administrantur: & ad omnia regenda, mente plena consilii nihil est melius: quis dubitet, ratione & mentis consilio omnia esse administranda? Quod si diuina haec pars accesserit ad rerū temperationem, quid officiet, quo minus bene & beate viuamus? Bona valetudone? at ex ea in primis est tranquillitas, ne doloribus corporis abducamur a contemplando. An forma? quae honestatem natura habet, & mirificos amores excitat sui. An robur? quo ntititur fortitudo, si pro bonis arma sint capienda, si sit pugnandum pro patria. An opulentia? quā aliis etiam prodesse possumus, & ad deum proxime accedere: cuius diuitiae sunt immensae, & infinita liberalitas. An parentes, vxor, liberi, cognati, propinqui, amici? quos vt tueamur & sustentemus, si ipsa loqui possit pietas, nos vehementer etiam atque etiam roget. Qua igitur re opus est? dixi iam saepe P·C· mente bona ac firma, animo potenti & exercitato ad omnia prudenter, iuste, fortiter & temperate gerenda.

Non satis est nosse, quid sit prudentia, quid iustitia, quid fortitudo, quid temperantia: re ipsa experiri oportet: non dicto, sed facto est opus. Si verbis fieri possent viri boni, praclare se res haberet. Quae sunt praecepta sapientum? quae conciones theologorum? nemo est, qui legendo & audiendo iam non sit defessus: & tamen bonorum mita est paucitas. Quid est? auarissimi etiam homines magnifice de liberalitate loquuntur, dissoluti crebro de continentia: de re bellica nemo plura, quam ignauissimus quisque. Exul Annibal olim cum Carthagine expul-

pulsus Ephesum venisset ad Antiochum regem, in Phormionem quemdam incidit, qui cum castris tubarum cantum numquam audiuisset, numquam vidisset signa ferri, numquam cum hostibus conseri manum: & tamen homo graecus ausus est apud magnum regem, & summum imperatorem differere de omni re militari. Quod si Phormioni fuit turpis simum, illud primum nobis est videndum, ut ea, de quibus dicimus, cognoscamus; deinde ne in verborum inanis volutatione, sed in re ipsa perficienda possumus putemus fructum excellentis virtutis. Non sat placet concentus, qui totus est ex falsis voculis: nulla suauior est harmonia, quam cum dictis facta respondent. haec Dorica illa est, quae in primis peritos decet: hoc Architae est instrumentum, quod a pueritia est adhibendum. Quod eo dico P. C. quod sci- am, ubique gentium studiosam iuuentutem dare operam philosophiae, non ut vitam cum virtute colat, sed ut de virtute possit differere: & infinitos mortales in causis rerum scrutandis, & obscuris quaestionibus aetatem consumere, quibus studiis nihilo fiunt meliores: & principes orbis terrarum legere audiissime res a maioribus gestas, non ut sese conforment, talesque sint quales esse oportet; sed ut inanem, necio quam, ex rerum illarum commemoratione capiant voluptatem, ad cuius motum quoniam omnes propensi sumus; illud est videndum, ut ea sit semper cum utilitate & honestate coniuncta: ad quam regulam diligendae sunt omnes voluptates. Sicut enim aegrotantibus dulcia videntur amara, & alba lippentibus nigra; sic malis obsecnae voluptates bona & honestae. At sicut de saporibus recte diuidicant, qui bona sunt valetudine; sic de voluptatibus,

N

qui

qui sana sunt mente. Quamobrem mali (quod vix est credibile), qui in voluptate summum bonum ponunt, voluptate semper carent: & ab ea, quam se manibus putant tenere, longissime quidem absunt. Quod si illis persuaderi posset, non esset iam declamandum in voluptatem: sed in eos potius, qui non ita se parant, ut suauissima re fruantur. Est enim felicitas, voluptas ex animi & corporis bonis in rebus vel agendis, vel contemplandis: qua veluti sale res natura adspersit, ut recte illae quidem fierent, & factae conseruarentur. Artifices ipsi, & operarii dicere consueuerunt, si voluptas, & animi propensio accederit, sese omnia melius facturos. Laboriosa litterarum sunt studia: & tamen quos delectant, cum iis non modo assidua sunt domi, sed peregrinantur etiam, & rusticantur. Dura sunt munia rei militaris: & tamen cum bellum geritur, summa est alacritas imperatorum. Qua creditis Q. Fabium laetitia fuisse affectum? cum patientia sua molliret Annibalem iuueniliter exsultantem? Qua M<sup>r</sup>. Marcellum? cum intelligeret confirmatis a se legionibus spem injectam senatui, Annibalem posse vinci? Qua P<sup>r</sup>. Scipionem? cum contemplaretur, qua virtute in Italiam hostis descenderat, eadem cum ipse in Africam venisset, fuisse hostem superatum, otium ciuibus partum, honestatum atque auctum imperium populi Romani? Nulla maior est voluptas, quam quae percipiunt ex conscientia rerum bene gestarum.

Sed quid ego longissime abeo? vos ego testor P<sup>r</sup>. C<sup>r</sup>. vos praesidia ac robora libertatis populi Lucensis, vos conseruatores tranquillitatis, & publicae quietis: vos, inquam, testor, de vobis ipsis cum dignitate reipublicae quaero. Cum superioribus annis ciuitas

tas laboraret seditione, & non Galli, non Helvetii, non Hispani essent ad portas: sed ciues vestri ad palatii fores, ante curiam contra senatum arma cepissent, & acriter pugnarent: rebus a vobis praecclare gestis, & domesticis inimiciis ex urbe pulsis, consilio & sapientia ciuium conspiratio illa, & concordia omnium bonorum secuta esset ad defendendam libertatem, obsecro, quae laetitia fuit senatus? quae voluptas? quod gaudium? quae alacritas animorum vestrorum? quae salutationes in foro? qui complexus illi erant inter vos? cum alter alteri congratularetur & exponeret, id quod discriminem & periculum ciuitas venisset, quorum virtute esset liberata. Mitto illa tempora: quid cum proximis superioribus annis diuina ista prudentia prospiceretis, orbem terrarum bello aliquando arsurum, nec procul abesse tempus, quo Gallia, Hetruria, Latium, Campania, Brutii magnorum regum conatibus ita conquassarentur, ut nihil cis alpes vsquam esset tutum; num Lucae trepidatum est? num Delphos legati missi ad Apollinem Pythium? Vesta vobis P. C. sapientia praesto fuit, qua intellexistis ante exaedificandas arcas, exaedificandum senatum, prudentia, iustitia, fortitudine, temperantia ciuitatem esse muniendam: quo pulcherrime a vobis constituto, & facto, cum ciuitas vestra in totius Italiae conspectu posita eluceret, quasi diuinum aliquod lumen, & tempestatibus coortis omnia miscerentur, omnes prouinciae, omnes regiones in magnas calamitates inciderent, omnes urbes barbararum & immanium gentium eluizione obruerentur: vos ad reipublicae gubernacula sedentes veluti magni dii, repulstis tempestatem e moenibus vestrīs. Vnde tranquillitas orta est, vnde haec